Auszug aus dem Protokoll

des Regierungsrates des Kantons Ziirich KR-Nr. 19/2012

Sitzung vom 4. April 2012

338. Anfrage (Sicherheitspatrouillen im ZVYV)

Kantonsrat Marcel Burlet, Regensdorf, Kantonsréitin Renate Biichi-Wild, Richterswil, und Kantonsrat Jorge Serra, Winterthur, haben am
16. Januar 2012 folgende Anfrage eingereicht:

Der Ziircher Verkehrsverbund hat die Sicherheitsorganisation fiir Bus und Bahn ab Januar 2011 neu organisiert. Die bisherige durchgehende, integrale Zugbegleitung aller S-Bahn-Ziige nach 21 Uhr ist abgeschafft worden. Neu gibt es im ZVV einen speziell ausgebildeten Sicherheitsdienst, Praventionsassistentinnen und -assistenten und entsprechendes Kontrollpersonal. Erste Erfahrungen nach einem Jahr zeigen, dass die «Sicherheitspatrouillen» nicht nur positive Auswirkungen haben. 4er-, 6er- oder 8er-Patrouillen kénnen zwar subjektiv ein Sicherheitsgefiihl vermitteln, Bekleidung und martialische Ausstattung der Sicherheitsleute schrecken aber auch viele Passagiere ab. Die freundliche, professionelle Zugbegleitung ist leider von den Verantwortlichen des ZVV abgeschafft worden.

Im neuen Konzept fillt den Reisenden auf, dass neu nicht mehr alle S-Bahnen abends ab 21 h begleitet werden. Zudem hat sich in der Bevolkerung herumgesprochen, dass diese Sicherheits-Patrouillen nicht zustandig sind fiir Auskiinfte — dafiir auch nicht geschult wurden — und keine Tickets kontrollieren.

In diesem Zusammenhang ersuchen wir den Regierungsrat, folgende

Fragen zu beantworten:

1. Wie stellt sich der Regierungsrat grundsétzlich zum neuen Konzept?
Gibt es bereits Reaktionen von Reisenden oder ist bereits eine Umfrage beziiglich Kundenzufriedenheit gemacht worden?

2. Haben diese schirferen Kontrollen auf den vom ZV'V punkto Sicherheit als problematisch eingestuften Linien S3, S5, S9 und S12 zu weniger sicherheitsrelevanten Vorfillen gefiihrt?

3. Wie stellt sich der Regierungsrat zur Sicherheit auf den sogenannt unproblematischen Linien der S-Bahnen, welche auf manchen Teilstrecken ohne Sicherheitspersonal auskommen miissen? Ist das Passagieraufkommen zuriickgegangen?
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4. Wie stellt sich der Regierungsrat die Einnahmensicherung vor, wenn insbesondere abends in der «sensiblen Zeit des Schwarzfahrens» keine umfassende Ticketkontrolle mehr wie frither mit der integralen Zugbegleitung stattfindet? Gibt es erste Zahlen, die eine Zunahme des Fahrens ohne giiltigen Fahrausweis belegen?

Auf Antrag der Volkswirtschaftsdirektion

beschliesst der Regierungsrat:

I. Die Anfrage Marcel Burlet, Regensdorf, Renate Biichi-Wild, Richterswil, und Jorge Serra, Winterthur, wird wie folgt beantwortet:

Die neue Sicherheitsorganisation des Ziircher Verkehrsverbundes (ZVV) ist Ausfluss des Kantonsratsbeschlusses vom 23. Februar 2009 betreffend Grundsétze iiber die mittel- und langfristige Entwicklung von Angebot und Tarif im 6ffentlichen Personenverkehr (Vorlage 4531a).
Mit jenem Beschluss hat der Kantonsrat den ZVV beauftragt, die Fahrgast-Sicherheit auf hohem Niveau zu halten, insbesondere durch den Einsatz von Sicherheitspersonal und Videoiiberwachung. In den Erwégungen wurde festgehalten, dass die bewihrte Sicherheitsstrategie aus Massnahmen in den Bereichen Vorbeugen, Abschrecken, Einschreiten und Kommunikation auf allen vier Ebenen fortzusetzen und weiter zu optimieren sei.

Aufgrund dieses Auftrags des Kantonsrates wurde die bestehende Sicherheitsorganisation vertieft untersucht. Dabei wurden verschiedene Schwachstellen festgestellt, denen unter anderem mit einer neuen Sicherheitsorganisation begegnet werden sollte. Der Regierungsrat hat das Konzept der neuen Sicherheitsorganisation in seiner Beantwortung der Anfrage KR-Nr. 276/2010 betreffend Unbegleitete S-Bahnen ab Januar 2011 ausfiihrlich dargelegt und das Vorgehen unterstiitzt. Daran hat sich nichts gedndert. In der Zwischenzeit wurde die neue Sicherheitsorganisation schrittweise aufgebaut. Obwohl die neue Organisation somit noch vergleichsweise jung ist, liegen erste messbare Ergebnisse vor, die auf eine erfreuliche Entwicklung hindeuten.

Zu Frage 1:

Der ZVYV fiihrt regelmissige Kundenbefragungen durch, die auch Fragen zum Sicherheitsgefiihl der Fahrgédste umfassen. Die zurzeit laufende Umfrage wurde im September 2011 begonnen. Eine Hochrechnung fiir die Ziircher S-Bahn (SBB) nach der Hilfte der geplanten Befragungen zeigt, dass das Sicherheitsgefiihl der Fahrgiste sowohl tagsiiber wie auch nach 21 Uhr gegeniiber den Befragungen in den Jahren 2006,2008 und 2010 keineswegs gesunken ist, sondern sich verbessert hat und insgesamt der bisher hochste Wert erreicht werden diirfte. Dasselbe gilt fiir die Frage, ob geniigend Sicherheitspersonal vorhanden sei. Hier liegt der Wert nach der Hilfte der geplanten Befragungen bereits deutlich iiber den Befragungen der fritheren Jahre.

Die Anzahl Kundenmeldungen, die bei ZVV-Contact zum Thema Sicherheit eingehen, liegt seit 2007 auf dhnlichem Niveau und betrifft weniger als 1% aller Kundenmeldungen.

Zu Frage 2:

Mit dem neuen Sicherheitskonzept ZVV wurde die Sicherheitsorganisation von Grund auf neu konzipiert. Zu den Stirken des Konzeptes gehoren unter anderem der flexible Einsatz des Personals, mit dem auf die jeweils aktuelle Sicherheitslage eingegangen werden kann, eine enge Zusammenarbeit mit der Kantonspolizei sowie die Moglichkeit einer konsequenteren Verfolgung sicherheitsrelevanter Ziele. Insgesamt hat die Summe der sicherheitsrelevanten Vorfille, namentlich Tétlichkeiten, Drohungen, Gewalt und Drohung gegen Beamte, Sexualdelikte, Vandalismus und Gleisiiberschreitungen auf den Linien S3, S5, S9 und S12 im zweiten Halbjahr 2011 gegeniiber dem ersten Halbjahr 2011 abgenommen.

Zu Frage 3:

In der eingangs erwédhnten Beantwortung der Anfrage KR-Nr. 276/
2010 hat der Regierungsrat dargelegt, dass die Zugbegleitung am Abend nicht abgeschafft, sondern dass der Modus gedndert werde. In den Abendstunden und an den Wochenenden werde eine Grundversorgung gewéhrleistet. Das Sicherheitspersonal komme somit nicht nur auf problematischen Linien, sondern im ganzen S-Bahn-Netz zum Einsatz, also auch auf unproblematischen Linien, ergédnzt durch Kontrollpersonal. Ausserdem seien ab Januar 2011 alle reguldren S-Bahnen der SBB mit Videoiiberwachung ausgeriistet. Die Ziige im Nachtnetz wiirden wie bisher immer integral begleitet sein. Diese Aussagen haben weiterhin Giiltigkeit.

Die Fahrgastzahlen an Werktagen auf der Ziircher S-Bahn (SBB) weisen auch im Jahr 2011 ein Wachstum auf, wobei das Wachstum nach 21 Uhr bis Betriebsschluss (ohne Nachtnetz) doppelt so hoch ist wie tagsiiber. Beim Wachstum nach 21 Uhr ist insgesamt kein Unterschied zwischen den problematischen und unproblematischen Linien erkennbar.

Zu Frage 4:

Der Regierungsrat hat in der eingangs erwihnten Beantwortung der Anfrage KR-Nr. 276/2010 darauf hingewiesen, dass SBB und VBZ schon seit Jahren tagsiiber sogenannte Schwerpunktkontrollen durch-
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fithrten, bei denen grossere Gruppen von Kontrollpersonal gemeinsam auftreten wiirden. Bei solchen Kontrollen seien die Umgehungsmoglichkeiten von Fahrgésten ohne Fahrausweis spiirbar kleiner als bei Zweierpatrouillen. Da sich das System tagsiiber bei SBB und VBZ bestens bewdhrt habe und von den Fahrgisten in aller Regel nicht beanstandet werde, solle es neu auch in den Abendstunden angewendet werden.
Dazu wiirden die Kontrollstunden um etwa einen Drittel aufgestockt.

Die Hochrechnungen des ZVV aus den Daten der Einnahmensicherung zeigen keine Verdnderung in der Entwicklung der Anzahl Fahrgiste ohne giiltigen Fahrausweis.

I1. Mitteilung an die Mitglieder des Kantonsrates und des Regierungsrates sowie an die Volkswirtschaftsdirektion.

Vor dem Regierungsrat
Der Staatsschreiber:
Husi

